

Số: 28/KH-BCĐ

Tà Đảnh, ngày 07 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1064/KH-SVHTTDL ngày 10/5/2023 của sở văn hóa thể thao và dun lịch về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày gia đình Việt nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình;

Ban công tác gia đình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu

Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội, phòng, chống bạo lực gia đình; kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến. Đồng thời, đề cao trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và các gia đình trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình bằng các hoạt động với hình thức và nội dung phong phú, lành mạnh, hiệu quả và tiết kiệm. Đảm bảo an toàn trong giai đoạn phòng, chống dịch COVID-19

II. Thời gian, địa điểm tổ chức và đối tượng tham dự:

- Thời gian:

+ Dự kiến ngày 14 ngày 23 tháng 6 năm 2023. Tổ chức họp mặt ngày gia đình việt nam

- Địa điểm: Tại hội trường UBND xã

Đối tượng tham gia: Đại diện các gia đình được mời, các cán bộ, công chức do ban tổ chức mời dự kiến mời đại diện 25 hộ gia đình, 10 cán bộ là ban ngành xã, ấp

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hình thức tổ chức:

- Tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp bằng hệ thống băng rôn tại trụ sở trung tâm văn hóa, tại trụ sở các đơn vị, ấp và trường học

- Họp mặt và tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình. Lòng ghép, tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ, pháp luật về hôn nhân gia đình Việt Nam và kiến thức về ca dao tục ngữ với chủ đề “gia đình Việt Nam”

2. Chủ đề và thông điệp kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình

- **Chủ đề:** “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

- **Thông điệp truyền thông:**

+ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.

+ Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. + Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.

+ Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.

+ Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

+ Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

+ Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

+ Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

+ Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu, khách mời.

- Nước uống triển khai Kế hoạch.

- Nước uống buổi họp mặt.

- Băng gol, khẩu hiệu.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Cán bộ gia đình và trẻ em; công chức Tư pháp-hộ tịch: Phối hợp Tham mưu cho thường trực UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức. Đồng thời chuẩn bị tài liệu nội dung cho buổi họp.

2. Đài truyền thanh xã: Tổ chức tuyên truyền ngày Quốc tế thiếu nhi, ngày gia đình Việt Nam dưới các hình thức: tuyên truyền qua đài truyền thanh, qua các pano, băng gol,...Đồng thời chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ cho buổi thi.

3. Văn phòng UBND xã: Phối hợp với cán bộ gia đình và trẻ em cán bộ văn hóa chuẩn bị khâu tổ chức, sắp xếp nội dung, chương trình và các dụng cụ phục vụ cho buổi họp theo nội dung kế hoạch.

4. Các đơn vị, trường học: Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về ngày Gia đình Việt Nam, phòng chống bạo lực gia đình đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, các em học sinh,...; Treo băng rôn trước trụ sở làm việc với các thông điệp nêu trên.

+ Các gia đình nhiều thế hệ sống chung đầm ấm, hạnh phúc, nuôi dạy con cháu thành đạt, gia đình vượt khó vươn lên làm giàu, gia đình có công với cách mạng, gia đình làm kinh tế giỏi,...

5. *Tài chính*: Dự trù kinh phí cho buổi họp mặt

6. *Thủ trưởng các đơn vị, trưởng các ấp*: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền tại đơn vị và xét chọn đúng đối tượng đến tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình 2023. Đề buổi họp mặt đạt hiệu quả đề nghị các đơn vị được phân công tiến hành tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT;
- Phòng LĐTBXH;
- TT.ĐU-HĐND-UBND xã;
- Các ngành, ấp;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

(Phó chủ tịch UBND xã)
Cao Thị Huỳnh A

